
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Comune di Alassio
Riviera dei Fiori

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale

N° 253 di Registro Seduta del 06/09/2024

Oggetto: Approvazione nuova carta di Partenariato Pelagos 9.7  per il triennio 
2024-2027.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sei del mese di Settembre alle ore 13:00, nella 
solita sala delle riunioni sono presenti i membri sotto specificati; contestualmente, 
seguendo le modalità adottate con propria Deliberazione n. 266 del 19/10/2023 
mediante l’utilizzo di dispositivi atti a garantire le comunicazioni audiovisive sono 
altresì presenti in modalità remota sincrona i componenti sotto riportati; previo 
esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 50 del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, si è riunita la Giunta 
Comunale con l’intervento del Signori:

Nominativo Qualifica Pres. Ass.
MELGRATI MARCO Sindaco Da remoto  
GALTIERI ANGELO Assessore SI
GIANNOTTA FRANCA Assessore SI  
INVERNIZZI ROCCO Assessore SI  
MORDENTE PATRIZIA Assessore Da remoto  
ZAVARONI LORETTA Assessore Da remoto  

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Ramoino.

Assume la Presidenza Melgrati Marco in qualità di Sindaco che, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare in merito 
all’oggetto su indicato.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 18/09/2024 09:23:40 - Delibera di Giunta N.253/2024 - Data 06/09/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

LA GIUNTA COMUNALE

SU relazione e proposta dell’Assessore al Demanio, Dott. Rocco Invernizzi;

CONSIDERATO che il territorio del Comune di Alassio, ricade nell’area costiera del 
Santuario Pelagos per i mammiferi marini, istituito con l’Accordo internazionale 
firmato nel 1999 tra l'Italia, Monaco e la Francia; 

CONSIDERATA l'importanza della tutela della qualità ambientale, paesaggistica e 
biologica per il presente e per il futuro; 

CONSIDERATA l'importanza della promozione di attività ecosostenibili in tutti i settori e 
in particolare in quelli del turismo e dell'economia; 

CONSIDERATA la grande ricchezza di specie marine e di habitat lungo le coste del 
Comune firmatario; 

CONSIDERATA la volontà espressa dal Comune firmatario di agire in favore della 
conservazione delle specie e degli habitat marini;

RICHIAMATA la risoluzione 4.9 dell'Accordo Pelagos relativa all'istituzione della Carta di 
Partenariato Pelagos, adottata in occasione della IV Conferenza delle Parti dell'Accordo 
Pelagos, tenutasi a Monaco (Principato di) dal 19 al 21 ottobre 2009; 

CONSIDERATA la raccomandazione 11.1 relativa al follow-up del workshop 
RAMOGE/Pelagos, adottata in occasione del XI Comitato scientifico e tecnico 
dell'Accordo Pelagos, tenutosi il 20 aprile 2018 a Monaco (Principato di); 

CONSIDERATA la risoluzione 8.1 dell'Accordo Pelagos relativa al Piano di gestione 
(2022-2027), adottata in occasione della VIII Riunione delle Parti dell'Accordo Pelagos, 
tenutasi il 15 e 16 dicembre 2021 a Roma (Italia); 

CONSIDERATA la risoluzione 8.9 dell'Accordo Pelagos relativa all'inquinamento da 
plastiche adottata in occasione della ottava Riunione delle Parti dell'Accordo Pelagos 
tenutasi il 15 e 16 dicembre 2021 a Roma (Italia); 

CONSIDERATA la risoluzione 8.11 dell'Accordo Pelagos relativa all’armonizzazione della 
procedura di adesione, validità e valutazione delle attività nell'ambito della Carta di 
Partenariato Pelagos, adottata in occasione della VIII Riunione delle Parti dell'Accordo 
Pelagos, tenutasi il 15 e 16 dicembre 2021 a Roma (Italia); 

CONSIDERATI i risultati della consultazione online rivolta ai Comuni e Unioni dei 
comuni aderenti alla Carta di Partenariato Pelagos, pubblicata dal 24 maggio al 14 
giugno 2023; 

CONSIDERATE le conclusioni del “II Incontro Internazionale dei Comuni firmatari della 
Carta di Partenariato Pelagos”, tenutosi il 22 giugno 2023 a Sassari (Italia) in base al 
Piano di gestione e Piano di azione (2022-2027) dell'Accordo Pelagos e in particolare 
all'Obiettivo A, all’azione A-4 e delle relative sotto-azioni, relativi alla definizione e 
all’attuazione di una rete Pelagos; 

CONSIDERATA la raccomandazione 15.6 del Comitato scientifico e tecnico viene 
approvato il nuovo testo della Carta di Partenariato Pelagos, nonché del suo 
Regolamento comprensivo della griglia di valutazione che si allega al presente atto;

PRESO ATTO che con nota prot.n.41072 del 04/3/2024 del Ministero dell’Ambiente e 
della sicurezza energetica – Direzione generale patrimonio naturalistico e mare 
acquisita al protocollo del Comune di Alassio al n.7082 del 04/3/2024, è stato proposto 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 18/09/2024 09:23:40 - Delibera di Giunta N.253/2024 - Data 06/09/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

di aderire alla nuova carta di partenariato del Santuario Pelagos “Risoluzione 9.7 - 
Evoluzione della Carta di Partenariato Pelagos e armonizzazione delle sue procedure” 
per il biennio 2024/2027; 

RITENUTO opportuno approvare il contenuto della sopraccitata Carta di Partenariato 
Pelagos e quindi aderire al predetto partenariato;

DATO ATTO che la stessa è corredata dal parere di regolarità tecnica prescritto dall’art. 
49 del TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DATO ATTO che il presente atto non presenta oneri finanziari a carico dell’Ente; 

RICHIAMATO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con 
d.lgs. 18/8/2000, n.267; 

RICHIAMATO il dettato del proprio Statuto, adottato, ai sensi dell’art.6 del d.lgs. 
18/8/2000, n.267, dal Consiglio Comunale, con deliberazione n.36 del 5/7/2001; 

A voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato con i riferimenti citati.

2. DI ADERIRE alla nuova Carta del Partenariato Pelagos “RISOLUZIONE 9.7 - 
Evoluzione della Carta di Partenariato Pelagos e armonizzazione delle sue 
procedure” per le motivazioni e finalità richiamate in parte narrativa.

3. DI INCARICARE il competente ufficio comunale dell’invio della presente 
deliberazione alla competente Autorità Nazionale e dei conseguenti adempimenti. 

4. DI DARE ATTO che il Progetto di che trattasi non comporta oneri economici per 
l’Ente.

5. DI DARE comunicazione della presente deliberazione ai Capi – Gruppo Consiliari, ai 
sensi dell’art.25 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL, approvato 
con d.lgs. 18/8/2000 n.267. 

Successivamente
LA GIUNTA COMUNALE

Attesa l’urgenza, 

VISTO l’art.134, comma 4, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., 
approvato con d.lgs.18/8/2000 n.267; 

A voti unanimi favorevoli legalmente espressi,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Melgrati Marco Dott.ssa Roberta Ramoino

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 18/09/2024 09:23:40 - Delibera di Giunta N.253/2024 - Data 06/09/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
1c00b675d7d5d000554e03f721ed58fbc46d26c035621d1810ca7842158e0c22

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Giunta N.253/2024
Data: 06/09/2024
Oggetto: Approvazione nuova carta di Partenariato Pelagos 9.7  per il triennio 2024-2027.

Firme digitali presenti nel documento originale
MARCO MELGRATI
Roberta Ramoino

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del COMUNE DI ALASSIO, è conforme al documento elettronico originale,
predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 18/09/2024 09:23:40 - Delibera di Giunta N.253/2024 - Data 06/09/2024

ID: a82d30297d48252e

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=a82d30297d48252e_p7m&auth=1


